PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 793/2018- GP.

Porto Ferreira, 21 de setembro de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 329/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Alan João Orlando, seguem anexas informações da Sra.

Vera Lucia Vlsolll. Secretária de Saúde.

Sendo o que me

de estima e consideração

mento, renovo protestos

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

,.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Ofício SS na754 / 2018

Porto Ferreira, 20 de setembro de 2018

Ref.: Resposta ao Requerimento na. 329/2018 - Vereador Alan João Orlando
Memorando na 320 / 2018 - AAL

Venho por meio deste, em atendimento ao Requerimento formulado pelo
Sr. Vereador Alan João Orlando, solicitando informações sobre o CAPS, informar:

1- Quais serviços são oferecidos?
Os serviços oferecidos pelo CAPS são:
• Atendimento médico Psiquiátrico Adulto
• Atendimento médico Psiquiátrico infantil
• Atendimento médico Psiquiátrico em Álcool e Droga
• Atendimento médico clinico geral e prescritor
• Atendimento em Enfermagem na Psiquiatria e em Álcool e Droga
• Atendimento com a Nutricionista
• Atendimento Psicológico na Psiquiatria Adulta
• Atendimento Psicológico na Psiquiatria infantil
• Atendimento Psicológico na Psiquiatria Álcool e Droga
• Atendimento no serviço social na Psiquiatria
• Atendimento no serviço social na Psiquiatria Álcool e Droga
• Atendimento na terapia ocupacional na Psiquiatria
• Atendimento na terapia ocupacional no Álcool e Droga

O CAPS realiza atendimento médico aos dependentes químicos de álcool
e drogas no Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, localizado a Avenida Dr. Adhemar de
Barros, n.? 995, Vila Maria, as quartas-feiras, das 13hOOàs 16hOO,com atendimento pelo
médico psiquiatra Dr. Antônio Donizete Prearo e às sextas-feiras das 13hOOàs 16hOOcom
atendimento pela médica psiquiátrica Dra. Sabrina Delduque.

Além das consultas médicas de psiquiatria, o CAPS fornece atendimento
psicológico individual e familiar, bem como a inserção do paciente nas oficinas terapêuticas
de segunda-feira a sexta-feira das 12hOOàs 16hOO,objetivando a reinserção social dos
usuários pelo acesso ao trabalho, lazer, exercício dos direitos civis e fortalecimento dos
laços familiares e comunitários.

Da mesma forma, a Secretaria de Saúde, tem se empenhado em
proporcionar aos dependentes químicos, além do tratamento ambulatorial, internações em
clínicas especializadas, quando e tão somente por determinação de médico psiquiatra, após
o paciente ser submetido a uma avaliação e desde que os recursos ambulatoriais se
mostrarem insuficientes, constatando, assim a sua necessidade.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina. n0923- Centro - Porto ferreiro. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.porjQfecreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

A internação dos pacientes dependentes químicos de álcool e droga
segue um dos fluxos abaixo definidos:

PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL [);\ CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

A. Internação quando há o desejo do usuário ser internado.
Em havendo o desejo do paciente em se submeter ao tratamento indicado

de internação, mediante relatório médico, o CAPS solicitará junto ao DRS III - Araraquara
vaga em uma das Comunidades Terapêuticas a ele conveniadas. Havendo a disponibilidade
da vaga, ocorrerá o processo de internação.

B. Internação Voluntária em parceria com a FEBRACT - Programa
Recomeço
O Município de Porto Ferreira conta a Federação Brasileira de

Comunidades Terapêuticas - FEBRACT no Programa Recomeço, que oferece
gratuitamente internações aos usuários de álcool e droga, observado alguns requisitos,
quais sejam: avaliação médica com indicação de internação e manifestação voluntária do
paciente com desejo de ser internado. Cumprido os requisitos, o CAPS solicitará por e-mail:
coed.febract.org.br a vaga para a internação. A internação pelo FEBRAC também poderá
ocorrer via Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania.

A vaga cedida terá validade por um período de 24h, contadas do momento
da solicitação até a admissão do usuário, sendo que o paciente deverá ser encaminhado a
comunidade terapêutica, acompanhados preferencialmente por um familiar e portando seus
documentos pessoais.

Informamos que o período de internação será de 180 dias, podendo ser
renovado por mais 120 dias, conforme a necessidade determinada por médico.

Segue abaixo os documentos necessários para internação:

• Relatório médico solicitando a internação do usuário, que poderá ser
feito por profissional médico.

• Inserir o usuário no CADE Único.
• Exames laboratoriais, caso possua.

As internações dos pacientes pelo Programa FEBRACT - Programa
Recomeço são realizadas na Comunidade Terapêutica Peniel e Casa Renascer -
Pirassununga.

Esclarecemos que as internações da FEBRACT no Programa Recomeço
são totalmente custeadas pelo Governo Federal, no valor de R$1.350.00/mês, pagos
diretamente à Comunidade Terapêutica; portanto, não onerando o erário municipal.

C. Internação Compulsória
São internações solicitadas pela "famíliado paciente ou se menor também

pelo Conselho Tutelar ao Ministério Público, para o ingresso da Ação Judicial, determinando
a internação compulsória do paciente, em virtude do mesmo se recusar a se submeter a
tratamento médico e encontrar-se em situação de risco ou proporcionar risco à terceiros.

Caso o paciente já possua relatório médico com indicação de internação,
contendo o CID e a necessidade de internação compulsória, o familiar ou o Conselho
Tutelar, encaminha o relatório ao Ministério Público que ingressará com a ação judicial, com
pedido e causa de pedir exclusivamente de internação compulsória.

Caso o paciente ainda não possua o relatório médico, o familiar ou
Conselho Tutelar poderá agendar uma consulta no CAPS para a avaliação com médico

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina. n0923- Centro - Porto Ferreira. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.qov.br

.'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
':»: CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO",

SECRETARIA DE SAUDE
PORTO FERREIRA

psiquiatra, para posteriormente encaminhar o relatório ao Ministério Público, desde que
respeitada a capacidade operacional do CAPS.

Havendo a necessidade deste paciente ser conduzido coercitivamente
pela Guarda Municipal para a realização de consulta e verificação da necessidade ou não
de internação, o familiar ou o Conselho Tutelar, irá acionar o Ministério Público que
ingressará com ação judic'sl, pleiteando que seja realizado primeiro a condução coercitiva
do paciente a consulta médica e, havendo parecer médico pela necessidade de internação,
que seja determinada a internação compulsória.

Uma vez ajuizada a Ação Judicial em face do Município de Porto Ferreira
elou Estado de São Paulo, com a concessão da tutela de urgência para a internação
compulsório do paciente, é fixado prazo para cumprimento da determinação, onde os
pacientes serão encaminhados coercitivamente com o auxílio da Guarda Municipal para a
Clínica, para dar início ao tratamento.

Durante a internação, o CAPS realizará visitas com a equipe
multidisciplinar na Clínica, no intuito de criar o fortalecimento de vínculo entre paciente e
equipe, objetivando assim uma melhoria em seu tratamento.

Com a alta médica do paciente, o paciente é encaminhado ao CAPS, para
a continuidade ao tratamento.

- ua a quan I a e e uncronanos e suas respectivas unçoes.
Funcionários Função

Adenilson Alexandre Andrade Silva Coordenador

Aline Dozzi Tezza Loureiro Terapeuta Ocupacional Álcool e Droga

Ana Carolina Carvalho Martins Assistente Social Álcool e Droga

Ana Julia Arnoni Thomaz Pereira
.-

Terapeuta Ocupacional Psiquiatria

Catia Cristina Thomaz Enfermeira

Dulcinéia Vanderli Muraro Escriturária do CEMI

Eliana Valuta Fenili Assistente Social Psiquiatria

Jessica Cristina de Oliveira Maximino Serviços Gerais

Joseane Cristina de Sousa Enfermeiro

Juliana Guimarães Santiago Psicóloga Psiquiatria

Juliana Sanches Roberti Nutricionista

Lígia Camillo Zampronio Psicóloga Infantil

Lucas Gomes Tóffoli Oficineiro

Maria Ap. Marin de Almeida Cozinheira

Melina Comandini Costella Assistente Administrativo CAPS

Thiago Henrique Araújo Psicólogo Alcool e Droga

Vanessa de Fatima Villa Lima Assistente Administrativo.

Antônio Donizete Prearo Médico Psiquiatra

Aline Romão Médica Psiquiatra infantil

Sabrina Delduque Médico Psiquiatra

Fernando Ramos Médico Clinico geral - Prescritor_.

2 Q tíd d d f f ?

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina. n0923- Centro - Porto Ferreira. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
-»: CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÂO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

3 - Qual a quantidade de atendimentos realizados mensalmente?
Mencionar os pedidos por área de atendimento.

Mês Vigente / Ano 2018 Janeiro Fevereiro Mar~J Abril Maio Junho Julho Agosto Total

Total Consultas Médica CAPS 308 231 325 253 203 199 207 289 2.015

Total Atendimento: Enfermagem 769 1.067 1.158 2.718 2.743 4.009 3.869 4.509 20.842

Total Atendimento: Assistente Social 97 104 95 83 82 104 62 102 729

Total de Atendimento: Assistente Social (AD) 133 120 158 99 110 99 80 140 939

Total de Atendimento: T.O.· Ana Julia 439 259 324 278 211 246 229 324 2.310

Total Atendimento: T.O.· Aline 173 297 328 253 396 381 517 436 2.781

Total Atendimento: Oficineiro Lucas 485 501 608 529 534 491 737 750 4.635

Total Atendimento: Nutricionista Juliana 120 118 13S 152 127 141 239 191 1.223

Total Atendimento: Psicóloga LígiaInfantil 41 57 90 116 124 128 140 148 844

Total Atendimento: Psicóloga Juliana 37 65 95 74 96 80 82 97 626

Total Atendimento: PsicólogoThiago (AD) 88 79 101 122 222 197 174 339 1.322

Total Refeições 1.290 1.025 1.207 1.140 1.104 1.072 1.104 1.326 9.268

Assembleia Usuários· Psiquiatria 4 O 4 O O O 3 3 14

Assembleia usuartos- AD O O O O O O 3 2 5

Reunião de Família O O O O O O 1 O 1-
Assembleia Equipe Técnica- Psiquiatria 4 3 4 4 2 4 2 3 26

Assembleia Equipe Técnica- AD 4 3 4 4 2 4 2 3 26

Passeio Externo O O O O O O O O O

Internações O O 11 9 13 2 5 2 42

Eventos Festivo O O O O O 1 1 O 2

Total de Pacientes Atendidos no Mês 3.992 3.929 4.647 5.834 5.969 7.158 7.457 8.664 47.650

4 - Qual o horário de funcionamento desta Unidade?
O CAPS encontra-se em funcionamento de é de segunda a sextas feiras

das 07h às 11:30h para pacientes psiquiátricos e o atendimento aos pacientes com
necessidades de tratamento para Álcool e Drogas é de segunda a sextas feiras das 12h às
16h

5 - No que se refere às atividades artísticas com os pacientes, em
quais horários acontecem? Qual a quantidade de pacientes? Quais atividades são
oferecidas? Oficinas.

Em relação às atividades realizadas, segue cronograma abaixo.

CNPJ: 45.339.363/0001·94
Rua Dona Balbina, n0923- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660·000

Fone: (19) 3589·3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

"

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
-»: CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

2".feira 3" feira 4" feira 5" feira 6' feira
7h - Entrada de 7h - Entrada de 7h - Entrada de 7h - Entrada de 7h - Entrada de

usuários usuários usuários usuários usuários

7h às 7h30 - Dextro e 7h às 7h30- 7h às 7h30 - Dextro 7h às 7h30- 7h às 7h30-
Dextro eMedicação Medicação e Medicação Medicação Medicação

7h às 8h - Café da 7h às 8h - Café da 7h às 8h _-Café da 7h às 8h - Café da 7h às 8h - Café da
manhã (internos) manhã (internos) ,:nanhã@lernos) manhã (internos) manhã (internos)

7h às 10h- 7h às 11h-
Atendimento deAtendimento de NutricionistaNutricionista (internos (internos ee externos) externos)
7h às 11h-

7h às 11h- 7h às 11h- 7h às 11h - 7h às 11h- Atendimento

Atendimento Atendimento Atendimento Atendimento Enfermagem

Enfermagem Enfermagem Enfermagem Enfermagem

2" feira 3" feira 4" feira 5" feira 6" feira
7h às 12h- 7h às 12h- 7h às 11h-
Atendimento Atendimento Atendimento

Psicologia Infantil Psicolog!a Infantil Psicologia Infantil

7h às 13h- 7h às 13h·- 7h às 13h- 7h às 13h- 7h às 13h-

Atendimento Serviço Atendimento Atendimento Serviço Atendimento Atendimento
Serviço Social Serviço Social Serviço SocialSocial (internos e (internos e Social (internos e (internos e (internos eexternos) externos) externos) externos) externos)

7h às 13h - 8h às 11h Oficina
8h às 10h Oficina Atendimento terapêutica (Bingo, 7h às 13h -
terapêutica (Bingo, Psicologia Artesanato, Jornal, Atendimento
Artesanato, Jornal) Psiquiatria cozinha terapêutica, Psicologia
conforme avaliação (internos e Filme, caminhada) Psiquiatria (internos

da T.O conforme avaliação e externos)externos) da T.O
8h às 10h Oficina
terapêutica (Bingo,
Artesanato, Jornal,
dinâmica em grupo)
conforme avaliação

-_.. da T.O
8h às 12h-

8hàs12h- Atendimento
8h às 12h- Atendimento 8h às 12h- médico Psiquiatria

Atendimento médico médico Psiquiatria Atendimento médico Adulto
Psiquiatria Infantil Adulto Psiquiatria Adulto

8h às 9h - Oficina
de Leitura

9h às 1Oh- Oficina 8h às 9h-de datas Assembleia decomemorativas usuários(T.O....!.Qficineiro)
9h às 1Oh- Oficina 9h às 11h -Oficina
de jogos (T.O + de unha (T.O +

Oficineiro) Oficineiro)

9h às 1Oh- Oficina 9h às 11h-
Oficina a de datasde artesanato (T.O comemorativas+ Oficineiro) (T.O + Oficineiro)

10 ás 11h Grupo 9h às 11h-
10h às 11h- 10h as 11h- OficinaPsicoterapêutico Atividade física Atividade fisica Terapêutica (T.O +usuários internos Oficineiro)

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina. n0923 - Centro ._-Porto Ferreira. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.(JQY.br)saude@portoferreira.so.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

11h às 12h-
Reunião Técnica

11h -Almoço 11h - Almoço 11h - Almoço 11h-Almoço 11h - Almoço
11h30 - Saída 11h30 - Saída 11h30 - Saída 11h30 - Saída 11h30 - Saída

usuários internos usuários internos usuários internos usuários internos usuários internos

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES CAPS - AD

2" feira 3" feira 4" feira --- 5" feira 6" feira
12h - Entrada 12h - Entrada 12h - Entrada 12h - Entrada 12h - Entrada

usuários Internos usuários Internos usuários Internos usuários Internos usuários Internos

10h às 16h- 10h às 16h- 10h às 16h- 10h às 16h- 10h às 16h-
Atendimento Atendimento Atendimento Atendimento Atendimento

Assistência Social - Assistência Social Assistência Social - Assistência Social Assistência Social -
Internos e Externos - Internos e Internos e Externos -Internos e Internos e ExternosExternos Externos

10hàs12h- 10h às 12h- 10h às 12h-
Atendimento Atendimento Atendimento

individual Psicólogo individual Psicólogo individual Psicólogo
(internos e externo) (internos e externo) (internos e externo)_

13h às 15h-
Atendimento médico 12h às 16h-
- Clínico Geral - AD Atendimento médico

e Psiquiatria
12h às 16h- 12h às 16h- 12h às 16h- 12h às 16h- 12h às 16h-

Atendimento de Atendimento de Atendimento de Atendimento de Atendimento de
Enfermagem Enfermagem Enfermagem Enfermagem Enfermagem

12h15 às 13h15- 12h15 às 13h15- 12h30 às 13h15-
Grupo Psicoterápico Grupo Psicoterápico Grupo Psicoterápico
- usuários internos - usuários internos - usuários internos

(Psicólogo + (Psicólogo + (Psicólogo +
Oficineiro) Oficineiro) Oficineiro)

2" feira 3" feira 4" feira 5" feira 6" feira
13h30 às 16h -

13h30 às 16h - Atendimento 13h30 às 16h -
Atendimento individual individual Atendimento individual
Psicólogo (internos e Psicólogo Psicólogo (internos e

externos) (internos e externos)
externos) --

12h15às14h15 13h15às15h-
13h15 às 15h- - Cozinha 13h15 às 15h- Oficina de 13h15 às 15h-Oficina

Laborterapia/Oficina de Terapêutica Oficina de artesanato, de artesanato/Oficina de
artesanato (TO + artesanato (T.O + musica, dinâmica beleza - 15 em 15 dias

Oficineiro) (Nutricionista + Oficineiro) grupal (TO + (TO + Oficineiro)T.O) Oficineiro)
14h15 às 15h- 13h15 às 15h - Sessão
Assembleia de Pipoca - 15 em 15 dias
usuários AD (TO + Oficineiro)

15h- Lanche da Tarde 15h- Lanche da 15h- Lanche da 15h- Lanche da 15h- Lanche da TardeTarde Tarde Tarde

15h15- Medicação- 15h15- 15h15- 15h15- Medicação 15h15- Medicação -Medicação - Medicação -enfermagem enfermagem enfermagem - enfermagem enfermagem

16h- Saída dos usuários 16h- Saída dos 16h- Saída dos 16h-·Saída dos 16h- Saída dos usuários
internos usuários internos usuários internos usuários internos internos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina. n0923- Centro _.Porto Ferreira. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3539-3700
www.portoferreira.sp.gov.brI5aucle_~ortoferreira.sp.gov.b(

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
r»: CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO". ,

SECRETARIA DE SAUDE
PORTO FERREIRA

No que se refere a quantidade de pacientes atendidos nas oficinas, a
média é de 578 pacientes/mês.

Dentre as oficinas podemos citar: pano de prato, costura, jogos, quadro,
memorização, cinema, recorte e pintura, jardinagem, Laborterapia, higiene, beleza, papel,
pipa, crochê, dentre inúmeras outras que partem dos Oficineiros e dos Terapeutas
Ocupacionais. '

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos
de estima e apreço.

Atenciosamente.

c~~,
Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balblna. n0923- Centro - Porto Ferreira. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-3700
w'NW.portoferreira.sp.gov.br I saude@portoferreira.sp.gov.br